
KVĚTEN 2024  |  www.moap.cz

ZPRAV DAJ

  

4 OTÁZKY PRO MÍSTOSTAROSTKU 
MOAP ALENU PATAKY
O VYBAVENOSTI ŠKOL  
I PRÁZDNINOVÉM PROVOZU 
MATEŘINEK

PŘIPOMÍNÁME SI
79 LET OD OSVOBOZENÍ 
OSTRAVY

SPRÁVA NEMOVITOSTÍ
DÍKY NEBYTOVÉMU FONDU 
NÁŠ OBVOD POSKYTUJE VŠECHNY 
DRUHY SLUŽEB

SERIÁL KE 100 LETŮM VZNIKU 
VELKÉ OSTRAVY - 5. DÍL
JAK SE LIDÉ BAVILI? MĚSTO NABÍZELO 
KAVÁRNY, HRACÍ SALON I ČÍTÁRNU

 Oslavy 1. výročí 
osvobození města 30. dubna 1946 
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Jak probíhaly zápisy do ZŠ a jak je to v rámci obvodu s jejich kapacitou?
Zápisy probíhaly po celý duben, v květnu se budou žádosti o přijetí uzavírat. 
Spádovou oblastí je celý obvod MOaP. Aktuálně je kapacita škol v rámci obvodu 
dostatečná. V souladu s budováním odborných učeben a zkvalitňováním podmínek 

pro vzdělávání se prostorové možnosti většiny škol pro případné navyšování kapacity bohu-
žel vyčerpaly. V případě potřeby by bylo možné navýšit počet tříd na ZŠ Gen. Píky a případně 
i na ZŠ Nádražní, ostatní školy jsou v počtu tříd na hranici svých prostorových možností. 
Jedním z rozhodujících kritérií pro přijetí je spádovost. Přednost mají děti s trvalým pobytem 
ve spádové oblasti, pokud žádosti spádových dětí převyšují kapacitu školy, je nutné přistou-
pit k losování. To se děje zpravidla pod dohledem notáře, aby bylo vše transparentní.

Co se týká vybavenosti škol, na co projekty především cílí?
V poslední době školy značně využívají projekty, které jsou zaměřeny na pod-
poru rozvoje digitální gramotnosti dětí. Běžné počítačové učebny jsou všude, 
takže nyní jde o projekty na pořízení a využívání při výuce například 3D tiskáren, 

robotů, CNC strojů, virtuální reality a podobně. Kromě vybavení je důležité také zážitkové 
vzdělávání pro žáky nebo případně vzdělávací pobyty v zahraničí.

Mohla byste upřesnit, jak to bude s prázdninovým provozem  
mateřských škol?
Zápis do mateřských škol proběhl 2. a 3. května, spádovou oblastí je nově 
od letošního roku obvod MOaP.  Kromě 13 mateřských škol máme v obvodu také 

jednu dětskou skupinu Snílkov, pro děti od 1,5 roku. Teď už ale k prázdninovému provozu. 
MŠ jsou v provozu i přes prázdniny, vždy po 14 dnech se MŠ střídají, vždy jsou otevřeny 
3 MŠ v obvodu. Takto se všechny vystřídají kromě MŠ Hornické, která bude po celé prázdni-
ny uzavřena z důvodu plánovaného vybudování bezbariérového vstupu.

Nabízejí mateřské školy nějaké speciální programy? 
Určitě ano. Například v MŠ Repinova, Hornická a Varenská jsou logopedické 
třídy. MŠ Špálova poskytuje vzdělávání dětem s autismem. Dále jde třeba 
o programy podporující nadané děti a různé zájmové aktivity, MŠ také spolupra-

cují s domovy pro seniory. Každá školka je v něčem specifická. S vystoupením našich dětí se 
můžete setkat například na dni MOaP 1. června. Neváhejte a přijďte!

Expresky OTÁZKY4 PRO MÍSTOSTAROSTKU MĚSTSKÉHO  
OBVODU MORAVSKÁ OSTRAVA A PŘÍVOZ
ALENU PATAKY

JAK DOBŘE ZNÁTE NÁŠ OBVOD?

Kvizová otázka:
Který někdejší obchodní dům, těšící se v minulosti velké oblibě  
a úspěchu, se nyní opravuje a bude letos slavnostně otevřen?
A)  Bachner
B)   Ostravica – Textilia
C)   ASO

SHF24-PREDPRODEJ-Inzerce-Harmonie-210x147mm.indd   1 18.03.2024   17:12

Svátek české hudby
Svatováclavský hudební festival chystá 
9 koncertů v centru! Vstupenky jsou 
již v prodeji. Od 4. do 28. září vystoupí 
v projektech k Roku české hudby a na kon-
certech duchovní a staré hudby špičkoví 
interpreti jako Simona Šaturová a Kate-
řina Kněžíková, Collegium 1704, Musica 
Gloria, saxofonista Pawel Gusnar, sbor 
Permoník, koncertní mistři České filhar-
monie Jan Mráček a Jiří Vodička či VUS 
Ondráš. Více na www.shf.cz.

Koncert Armády ČR 
Při příležitosti Dne rodiny se každoročně 
v květnu konají koncerty Ústřední hudby 
Armády ČR se sólisty naší populární 
scény. Koncerty 
jsou pořádány 
jako poděkování 
všem rodinným 
příslušníkům 
vojáků, kteří slouží 
v zahraničních 
misích, vojen-
ským veteránům, 
vojákům v činné 
službě a též široké 
veřejnosti. Koncerty se proto pořádají 
převážně ve veřejných prostorech v cen-
tru měst tak, aby široká veřejnost měla 
možnost si koncert vyslechnout. V Ostravě 
přijďte na koncert 14. května od 16:00 
na Masarykovo nám. Mezi sólisty vystoupí 
Radka Fišarová a Martin Chodúr.

Pestré vrstvy 2024
Spolek Pestré vrstvy zve na 7. ročník 
vlastivědného festivalu Pestré vrstvy, který 
se uskuteční od 4. do 12. 5. v Ostravě. 
V obvodě MOaP se 12. 5. od 18:00 koná 
ve Staré Aréně beseda s badateli ostrav-
ské historie Romanem Doubravským, 
který vytvořil unikátní mapu Mapomol 
a Lukášem Gliniarczykem z oblíbeného 
webu Historická Ostrava. Vstupenky lze 
pořídit jak v ostravských infocentrech, tak 
na webu Pestrých vrstev.
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Prověřte své znalosti v zábavném kvízu

Prověřte své znalosti  
v zábavném kvízu
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Správnou odpověď 
najdete na str. 6

Radka FIŠAROVÁ, Martin CHODÚR,  
Kateřina DABROWSKÁ, Bronislav PALOWSKI (zpěv),  

Jaroslav POKUTA (harmonika)  
a instrumentální sólisté ÚH AČR

Dirigují:
velitel hudby – hlavní dirigent pplk. Jaroslav ŠÍP

zástupce velitele hudby mjr. Josef KUČERA

Změna programu vyhrazena.

KONCERT

Ústřední hudba AC�R
a sólisté

K MEZINÁRODNÍMU DNI RODINY

Změna programu vyhrazena© Ministerstvo obrany České republiky – VHÚ Praha, 2024

OSTRAVA
MASARYKOVO NÁMĚSTÍ
14. května 2024 od 16 hodin
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„Rozmanitost nabízených 
služeb v nebytových prostorách 
obvodu bychom chtěli přenést 
do přehledné mapy, kde si každý 
najde podnik podle daných kate-
gorií. Nebytové prostory  v naší 
správě by v budoucnu mohly mít 
na dveřích nálepku ve znění: Při 
nákupu zboží či služeb podpoříte 
městský obvod Moravská Ostra-
va a Přívoz (nebo něco na tento 
způsob). Tím budou obyvatelé 
vědět, že nákupem nejen pod-
poří daného prodejce, ale také 
peníze tak zůstanou v obvodě 
a budou se investovat do jeho 
dalšího zlepšování,“ upřesňuje 
místostarosta  
David Witosz. 

Ve vlastnictví má obvod MOaP necelých 400 neby-
tových prostorů. Nájemci zde poskytují různé typy 
služeb od kaváren po galerie. 

DÍKY NEBYTOVÉMU FONDU NÁŠ OBVOD 
POSKYTUJE VŠECHNY DRUHY SLUŽEB

KULTURNÍ ZAŘÍZENÍ 
Centrum PANT
V roce 2016 se v Ostravě ote-
vřelo komunitní a informační 
Centrum PANT.  Prostřednic-
tvím přednášek a besed s vý-
znamnými českými osobnostmi 
nabízí lidem možnost kriticky 
nahlédnout na současné dění 
ve světě z různých úhlů pohle-
du. Centrum PANT provozuje 
v prostorách pronajatých 
od městského obvodu nejen 
kulturní a vzdělávací aktivity, 
ale je současně také kavárnou 
a knihkupectvím.
Studio G
Studio G je nové ostravské čino-
herní divadlo, které se otevřelo 
roku 2020. Jedná se o komu-
nitu profesionálních umělců, 
studentů, čerstvých absolventů 
uměleckých oborů a kulturních 
nadšenců. Hrají zde herci všech 
ostravských divadel i studenti 
oboru hudebně dramatické 
umění Janáčkovy konzervatoře.

Další kulturní organizace 
V nebytových prostorách prona-
jatých od obvodu MOaP jsou také 
další kulturní organizace jako 
např.  Antikvariát a galerie Fidu-
cia, knihovna nebo Galerie Nibiru, 
která se nachází v nově zrekon-
struovaném prostoru v domě, 
který byl původně památkově 
chráněn, U Tiskárny 2.

GASTRO
V poslední době se gastro v na- 
šem obvodě více rozjíždí a vzni-
kají zde nové rozmanité podniky.
Royal Candy
„V rámci pomoci uprchlíkům 
z Ukrajiny jsme také pomohli roz-
jet start-up paní Ivankové, která 
si na Puchmajerově ulici 9 otevřela 

cukrárnu Royal Candy,“ připomíná 
David Witosz s tím, že ukrajinská 
cukrářka Maryna Ivankova zde 
spolu s dcerou peče mezinárodní 
dezerty, včetně českých i ukra-
jinských. Dezerty pekla už doma 
na Ukrajině, odkud se před rokem 
po vypuknutí válečného konfliktu 
přestěhovala do Ostravy.  
Další gastro podniky 
V prostorách ve správě obvodu 
nabízejí své pochutiny také podni-
ky Maido s.r.o. (japonské bistro), 
Croissant House s.r.o. (pekařství, 
cukrárna, kavárna), Snidaňuj 
s.r.o. (restaurace, zdravé snídaně, 
těstoviny) nebo sociální podnik 
Mléčný bar NAPROTI. 

SOCIÁLNÍ ORGANIZACE
ADRA, Asociace Trigon, Armáda 
spásy, SPOLEČNĚ-JEKHETANE, 
o.p.s. (nízkoprahové zařízení), 
Společnost senior, z. s.  
(klubová činnost, pořádání kur-
sů, rukodělné práce).

Jak to vidí místostarosta David Witosz
„Díky nebytovému fondu jsme jako obvod schopni 

zajišťovat všechny druhy služeb. Plocha našich 
veškerých nebytových prostorů představuje více, než je 
plocha celého nákupního centra Forum Nová Karolina“ Na ul. Chelčického v centru se nachází 

několik nebytových prostorů našeho obvodu

PŘIPOMÍNÁME SI VÝROČÍ OSVOBOZENÍ OSTRAVY 
Ostravsko-opavská operace, 
která propukla na sklonku 
druhé větové války, byla 
jednou z největších vojen-
ských akcí tohoto válečného 
konfliktu na území bývalé-
ho Československa. Včele 
osvobozování Ostravy stál 4. 
ukrajinský front pod velením 
generála Jeremenka. „Do os-
travské operace se zapojili 
také vojáci československé 
zahraniční armády na vý-
chodní frontě. Připomeňme 
si jejich památku a vzdejme 
úctu i všem dalším obětem 

včetně padlých civilistů, kteří 
před 79 lety položily své životy 
za naši svobodu,“ apeluje 
starosta Petr Veselka. Při bo-
jích o Ostravu zahynuli kromě 
rudoarmějců také 2 příslušníci 
1. čs. tankové brigády, na je-
jichž počest byly v Moravské 
Ostravě pojmenovány 2 ulice – 
Gregorova po Josefu Gregorovi 
a Ahepjukova, pojmenována 
po ukrajinském radistovi Ivanu 
Ahepjukovi, jenž zahynul 
v tanku, který jako první přejel 
během osvobozování Ostravy 
po dnešním Sýkorově mostě. 

Urny s ostatky obětí byly v den 
prvního výročí osvobození Os-
travy 30. dubna 1946 umístěny 

do nově vybudovaného pa-
mátníku - mauzolea osvobo-
zení v Komenského sadech.

Účely nájmu
•  prodejny (celkem obvod 

vlastní 156) 
•  restaurace, kavárny  

(celkem obvod vlastní 29)
• kanceláře
• kulturní zařízení, galerie 
• sociální organizace  a další

Památník osvobození 
a mauzoleum Rudé armády, 
v Komenského sadech 
v centru Ostravy

VOLNÉ 
BYTOVÉ
A NEBYTOVÉ 
PROSTORY 
NALEZNETE NA WEBU 
WWW.NEMOVITOSTIMOAP.CZ 
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Kromě pravidelných tradičních 
akcí, jako je vítání občánků 
nebo setkání s jubilanty, radnice 
MOaP připravuje různé akce pro 
občany i návštěvníky centrálního 
obvodu. Co se již letos podařilo 
zorganizovat?   
Máme za sebou první letošní 
setkání vedení obvodu 
MOaP s občany. 
Na něm jsme lidem 
představili reali-
zované i připra-
vované investice 
v letošním roce. 
Diskutovalo se 
o rozvoji Přívozu, 
který vychází z ak-
tualizace strategického 
plánu MOaP. Občany nejvíce 
zajímaly zprávy z dopravní ob-
lasti o zavedení monitorovacích 
vozidel, která by kontrolovala 

parkování. Některé občany 
trápí nadměrný hluk při akcích 
u Nové Karoliny. Živě se také 
diskutovalo o podobě veřejné-
ho prostoru. Všechny příchozí 
jsme zároveň pozvali na další 
akce v rámci oslav 100 let Velké 
Ostravy, které vyvrcholí 15. 

června velkým průvodem 
z Komen-
ského sadů 
a bohatým 

kulturním progra-
mem na Masa-
rykově náměstí. 

Na vyvrcholení 
oslav 100 let VO 

navazuje Ostravská 
muzejní noc, kde budou 

jako každý rok komentované 
prohlídky radnice, setkání se 
starostou v jeho kanceláři, 
workshopy a samozřejmě 

Pojďme si připomenout, co se už stihlo odehrát 
a na co se můžeme v nejbližších dnech těšit.

Start Veteran Rallye Ost-
rava bude na Masarykově 
náměstí, které se opět 
zaplní spoustou auto a moto 
veteránů. Svá historická kola  
představí i členové Klubu 
českých velocipedistů z Hra-
bové. K vidění bude i linkový 
autobus z DP Ostrava, který 
koncem minulého století za-

jišťoval pravidelnou 
přepravu cestujících 
nejen v Ostravě.

Letošní trať rallye 
zavede startující 
do Staré Vsi nad Ond-
řejnicí, kde u renesanční-
ho zámku (dnes obecní úřad), 
proběhne první průjezdní kont-
rola. Následuje druhá kontrola 

VETERAN RALLYE OSTRAVA 2024 OPĚT NA MASARYKOVĚ NÁMĚSTÍ
Pořadatelé z Tatra Veteran Sport Clubu Ostrava 
připravují další ročník Veteran Rallye Ostrava  
& Memoriálu Ing. Františka Procházky a Setkání 
přátel italských vozidel. 

v Rychalticích, v hospodě U Ri-
charda. Poslední kontrola je 
situována u Muzea nákladních 
automobilů Tatra v Kopřivnici. 

Závěrečná za-
stávka na cca 

58 km dlou-
hé trase 
uzavře 
malebný 

Štramberk. 
Cíl Veteran 

Rallye Ostrava 
2024 je napláno-
ván na koupališti 
Libotín ve Štram-

berku, kde proběhne slav-
nostní vyhlášení výsledků 
rallye a předání cen. 
Více na www.tvsco.cz

kulturní program. Tak přijďte 
všichni za námi!!!

Projekt 100 let Velké Ostravy je 
unikátní, probíhá už více než 
půl roku. Zahrnuje spoustu akcí 
v rámci několika obvodů. Jak to 
všechno vzniklo?
Především bych chtěl zmínit 
a současně poděkovat místosta-
rostovi MOaP Davidu Witoszovi, 
který s myšlenkou uspořádat 
oslavy 100letého výročí Velké 
Ostravy přišel. Svým entuzias-
mem nadchnul nejenom mě, ale 
podstatné je, že se k nám přidaly 
také ostatní obvody, které před 
100 lety společně s Moravskou 
Ostravou a Přívozem daly vznik 
Velké Ostravě. S velkým nadše-
ním jsme společně s ostatními 
starosty rozjeli přípravy, ale ten, 
kdo program zastřešil a dotáhl 
oslavy do konce až ke slavnost-
nímu průvodu, je Magistrát 
města Ostravy, kde se organiza-

ce ujala náměstkyně primátora 
Lucie Baránková Vilamová, 
za což jí patří také velké díky.  

Co všechno v rámci oslav 100 let 
Velké Ostravy připravuje radnice 
MOaP?
Akcí byla připravena řada, tou 
hlavní událostí bude Den MOaP, 
který je zařazen jako jedna z akcí 
hry Po stopách Velké Ostravy. 
Koná se v sobotu 1. června 
příznačně na Den dětí. Na své si 
přijdou ale také dospělí návštěv-
níci. Kromě hudebního a zábav-
ního programu je posláním akce 
prezentovat veřejnosti lokální 
dobrovolnické spolky, školy aj. 
instituce v celé pestrosti jejich 
činnosti společně s dalšími 
aktivitami. Jedná se například 
o sportovní či kulturní spolky, 
turistické oddíly pro práci s mlá-
deží apod. Tyto spolky společně 
se zástupci místních škol připra-
vují pro veřejnost workshopy, 
přehlídky své tvorby, vystoupení 
atd. Rovněž nabídka občer-
stvení je směřována do řad 
místní provozovatelů kaváren 
a restaurací. Součástí této akce 
je také odstartování hlasování 
o lokalitách v rámci participativ-
ního rozpočtu 2024. 

Veteran 
Rallye

Ostrava 2024
Sobota 

25. 5.

Starosta MOaP Petr Veselka 
spolu s Bum Bum Bandem

na festivalu  Ostravská
muzejní noc

Den MOaP je součástí Dní 
Fajne rodiny, realizovaných 

v rámci rodinné politiky 
statutárního města 

Ostravy. Další zajímavé 
akce naleznete na 

www.dnyfajnerodiny.cz

STAROSTA PETR VESELKA ZVE 
NA DEN MOAP A DALŠÍ LETNÍ AKCE

Na Dni MOaP
se představí také školy

a školky obvodu
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V roce 2022 byla po letech chátrání 
zahájena oprava ikonické stavby 
Ostravica – Textilia, která by měla 
být dokončena v letošním roce. 
Někdejší módní dům, původně 
otevřený roku 1930, patřil od počát-
ku k nejluxusnějším stavbám svého 
druhu v tehdejším Československu 

Uhádli jste správně? Letos se znovu po rekonstrukci otevře 
ikonická stavba někdejšího módního domu Ostravica – Textilia. 
Pokud jste vsadili na variantu B, tak gratulujeme!

IKONICKÁ DOMINANTA OŽÍVÁ

a po dlouhá desetiletí představoval 
jednu z ostravských architekto-
nických ikon. Komplex Ostravica 
–  Textilia tvoří celkem tři budovy 
navržené různými architekty a na-
chází se u křižovatky ulic Nádražní 
a 28. října, v blízkosti radnice Mo-
ravská Ostrava a Přívoz.
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ODPOVĚĎ

KVÍZ
!?✔

A co běžné výdaje na provoz 
úřadu, škol, na kulturu, sport 
nebo údržbu bytů, silnic a ze-
leně?
„Celkové rozpočtované běžné 
výdaje obvodu byly pro rok 
2024 schváleny ve výši 589 966 
tis. Kč. K 1. lednu 2024 eviduje-

VÍTE, KOLIK PENĚZ PŘIPADÁ NA JEDNOHO 
OBYVATELE NAŠEHO OBVODU?
V lednovém čísle zpravodaje CENTRUM jsme Vás seznámili se schváleným 
rozpočtem městského obvodu Moravská Ostrava a Přívoz (MOaP) pro 
rok 2024.  Představili jsme vám zdroje příjmové stránky rozpočtu, oblasti 
směřování běžných výdajů a investic. Pro letošní rok počítáme s celkovými 
zdroji ve výši 708 866 tis. Kč, tj. na jednoho obyvatele 14 580 Kč. 

me v MOaP 40 463 obyvatele. 
V následující tabulce jsme se 
pokusili graficky znázornit 
vybrané kapitoly běžných 
výdajů, a tak přiblížit lidem, 
kam směřují finanční prostřed-
ky, se kterými městský obvod 
hospodaří. Členění do jednot-

livých kategorií jsme provedli 
podle oblasti určení a zahrnuli 
jsme do nich i výdaje na provoz 
našich příspěvkových organiza-
cí, tzn. škol, CKV a Technických 
služeb MOaP,“ přibližuje mís-
tostarostka Valentina Vaňková.
„Nejvíce financí jde na zajiš-

tění výkonu veřejné správy. 
Další významná částka směřuje 
na údržbu bytů a nebytových 
prostor. Důležitými výdaji 
jsou komunální služby a zeleň 
spolu s údržbou silnic a komu-
nikací. Například na provoz 
našich škol připadá na jednoho 
obyvatele částka 2 065 Kč,“ do-
dala místostarostka Valentina 
Vaňková.

PŘEHLED BĚŽNÝCH VÝDAJŮ NA OBYVATELE V ROCE 2024

POČET
OBYVATEL:
40 463

silnice
a komunikace
618 Kč

vzdělávání
2 065 Kč

komunální
služby a zeleň
2 368 Kč

sociální věci
369 Kč

byty a nebyty
3 381 Kč

kultura, sport
a volný čas
614 Kč

veřejná správa
4 533 Kč

ostatní rezervy
270 Kč

ostatní výdaje
362 Kč

Celková částka
běžných výdajů
na obyvatele je
14 580 Kč

Místostarostka MOaP
Valentina Vaňková
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VOLBY 2024

VOLBY DO EVROPSKÉHO PARLAMENTU 

KDO MŮŽE PŘIJÍT VOLIT
Právo volit na území České republiky do Evropského parla-
mentu má každý občan České republiky, který alespoň druhý 
den voleb dosáhl věku 18 let. Právo volit má také občan jiného 
členského státu Evropské unie, který alespoň druhý den voleb 
dosáhl věku 18 let, je po dobu nejméně 45 dnů přihlášen k tr-
valému nebo přechodnému pobytu na území České republiky 
a do 28. 4. 2024 požádal o zápis do seznamu voličů. Překáž-
kami ve výkonu volebního práva jsou zákonem stanovená 
omezení osobní svobody z důvodu ochrany veřejného zdraví 
a omezení svéprávnosti k výkonu volebního práva.

JAK PROKÁZAT PRÁVO VOLIT
Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže svou to-
tožnost a státní občanství ČR (platným občanským průkazem, 
cestovním, diplomatickým nebo služebním pasem ČR, nebo 
cestovním průkazem), nebo totožnost a občanství jiného 
členského státu.

HLASOVACÍ LÍSTKY
Hlasovací lístky budou všem voličům dodány nejpozději 3 dny 
před prvním dnem voleb. Budou k dispozici i ve volební míst-
nosti. V souvislosti s distribucí hlasovacích lístků, žádáme 
občany, aby si zkontrolovali, zda mají správně označenou 
poštovní schránku, abychom mohli zajistit řádné doručení 
hlasovacích lístků všem trvale přihlášeným občanům našeho 
městského obvodu.

JAK VOLIT
V prostoru určeném pro úpravu hlasovacích lístků vloží volič 
do úřední obálky 1 hlasovací lístek, na kterém může zakrouž-
kováním pořadového čísla nejvýše u 2 kandidátů uvedených 

na témže hlasovacím lístku vyznačit, kterému z kandidátů 
dává přednost.
 
SEZNAM VOLIČŮ
Seznam voličů pro volby do Evropského parlamentu vede 
obecní úřad samostatně a byl sestaven ke dni 28. 4. 2024. Vo-
lič, který po tomto datu změní adresu místa trvalého pobytu 
na území jiné obce či městského obvodu, bude vyškrtnut ze 
seznamu voličů pro volby do Evropského parlamentu vede-
ného úřadem v místě předchozího trvalého pobytu. Aby mohl 
tento volič hlasovat, musí požádat úřad v místě původního 
trvalého pobytu o vydání potvrzení o vyškrtnutí ze seznamu 
voličů pro volby do Evropského parlamentu. Toto potvrzení  
pak předloží úřadu v místě nového trvalého pobytu, a to 
nejpozději 5. 6. 2024 do 16.00, nebo ve dnech konání voleb 
okrskové volební komisi v příslušné volební místnosti v místě 
nového trvalého pobytu.
 
VOLIČSKÉ PRŮKAZY
Voliči trvale hlášení k pobytu v městském obvodu Moravská 
Ostrava a Přívoz, kteří se ve dnech voleb nebudou zdržovat 
v místě trvalého pobytu, mohou požádat na oddělení matriky 
a ohlašovny úřadu městského obvodu v úředních hodinách 
o vydání voličského průkazu osobně nejpozději do 5. 6. 2024. 
Písemná žádost zaslaná poštou musí být opatřena úředně 
ověřeným podpisem nebo doručená prostřednictvím dato-
vé schránky nejpozději do 31. 5. 2024. Voličský průkaz bude 
předán přímo voliči nebo osobě, která se prokáže plnou mocí 
s ověřeným podpisem žadatele. Úřad na požádání voliči prů-
kaz také zašle, a to na adresu uvedenou v žádosti. Předložení 
voličského průkazu a dokladu totožnosti opravňuje občana, 
aby byl zapsán do výpisu ze seznamu voličů pro volby do Ev-
ropského parlamentu ve dnech voleb v jakémkoli volebním 
okrsku na území České republiky.
Podrobnější informace k vydávání voličských průkazů Vám 
budou poskytnuty na tel. čísle 599 442 856 a 599 442 857.

PŘENOSNÁ VOLEBNÍ SCHRÁNKA
Volič, kterému jeho zdravotní stav nedovoluje přijít do voleb-
ní místnosti, může požádat  okrskovou volební komisi, aby 
ho ve dnech konání voleb její členové navštívili s přenosnou  

volební schránkou. Žádosti lze podat již nyní na tel. čísle 
599 442 852. 

ÚŘEDNÍ ADRESA
Voliči, kteří mají trvalý pobyt veden na úřední adrese 
v sídle ohlašovny, tj. Ostrava, Moravská Ostrava, náměstí 
Dr. E. Beneše 555/6 náleží do volebního okrsku číslo 8028  
se sídlem na radnici městského obvodu Moravská Ostrava 

a Přívoz na výše uvedené adrese.

Volby do Evropského parlamentu se na území České republiky uskuteční  
v pátek 7. června 2024 od 14.00 do 22.00 a v sobotu 8. června 2024 od 8.00 do 14.00.

Více informací k volbám do Evropského parlamentu
naleznete na www.moap.cz v sekci  
„Volby do Evropského parlamentu 2024“.
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Volební 
okrsek 

číslo
Volební místnost Vymezení volebního okrsku

8001 Waldorfská základní škola a mateřská škola 
Ostrava, Na Mlýnici 36 

Přívoz
Hlučínská č. or. 69, Palackého č. or. 50–68 (sudá), 69–107, Božkova, Dobrovského, Hálkova, Heydukova, Karla Líby, 
Karolíny Světlé, Oderská, Přednádraží, Slovenská, Terezy Novákové, Vinařického (celé)

8002 Waldorfská základní škola a mateřská škola 
Ostrava, Na Mlýnici 36 

Přívoz
Hlučínská č. or. 3–68, 70, Palackého č. or. 6–47, 49–63 (lichá), Elišky Krásnohorské, Jaroňkova, Koksární, Křišťano-
va, Na Mlýnici, Na Náhonu, Na Valše, Podkovářská, Podmolova, Rovná, Úprkova, Žofie Podlipské (celé)

8003 Základní škola Ostrava, Gebauerova 8
Přívoz, Moravská Ostrava
Muglinovská č. or. 11–41 (lichá), 22, 22A, TJ Lokomotiva č. p. 2734, Sokolská třída č. or. 80–100 (sudá), 110–131, 
Fügnerova, Gebauerova, Hájkova, K Lávce, Korejská, Kosmova, Newtonova, Orebitská, Teslova, Trocnovská (celé)

8004 Církevní základní škola a mateřská škola  
Přemysla Pittra, Ostrava, Jungmannova 3

Přívoz
Muglinovská č. or. 1, 3, 5, Nádražní č. or. 166–172 (sudá), 186–198 (sudá), 213, 215, Zákrejsova č. or. 3–5, 9, 15–32, 
Jungmannova, Libušina, Macharova, Na Liškovci, Na Můstku, sad B. Němcové, Skladištní, Šafaříkova, Špálova, 
Wattova (celé)

8005 Církevní základní škola a mateřská škola  
Přemysla Pittra, Ostrava, Jungmannova 3

Přívoz
Jirská č. or. 24–34, Mariánskohorská č. or. 2A, 12, 14, Nádražní č. or. 157–197 (lichá), 176, 182, 184,  
Zákrejsova č. or. 6-12 (sudá), Arbesova, Hlávkova, Chopinova, nám. Svatopluka Čecha, U Tiskárny (celé)

8006 Základní škola Ostrava, Nádražní 117
Moravská Ostrava
Mánesova č. or. 5–23 (lichá), Maroldova č. or. 12, Nádražní č. or. 117–139A (lichá), Engelmüllerova, Kochanova, 
Repinova (celé)  

8007 Základní škola Ostrava, Nádražní 117 Moravská Ostrava
Jirská č. or. 7–19, Mánesova č. or. 32, Mariánskohorská č. or. 11–27 (lichá), Maroldova č. or. 1–10

8008 Základní škola Ostrava, Nádražní 117 Moravská Ostrava
Mánesova č. or. 2–22 (sudá), Mariánskohorská č. or. 3, Nádražní č. or. 145–153 (lichá)

8009 IUVENTAS - Soukromé gymnázium a Střední 
odborná škola, s. r. o., Kounicova 2

Moravská Ostrava
Hornopolní č. or. 35–45 (lichá), Sládkova č. or. 21, 23, Varenská č. or. 2–20 (sudá), Garážní (celá)

8010 IUVENTAS – Soukromé gymnázium a Střední 
odborná škola, s. r. o., Kounicova 2

Moravská Ostrava
Hornopolní č. or. 57, Sládkova č. or. 16–28 (sudá), 27, 27A, 38, 50, Varenská č. or. 2A, 22–50 (sudá), Novinářská,  
U Stadiónu (celé)

8011 Základní škola Ostrava, Nádražní 117
Moravská Ostrava
Bieblova č. or. 3–7 (lichá), Křivá č. or. 4–8 (sudá), 35, Nádražní č. or. 73–75, 91–109 (lichá), Poděbradova č. or. 
97–113, 30. dubna č. or. 3A, Valchařská č. or. 11, 16, Dostojevského, Gorkého, Plynární, Tolstého (celé)  

8012 Základní škola Ostrava, Nádražní 117

Moravská Ostrava
Bieblova č. or. 2–26 (sudá), 13, Českobratrská č. or. 46, Křivá č. or. 25, 46, Nádražní č. or. 53, 55, 57, 81,  
Poděbradova č. or. 53–96, Porážková č. or. 42–70, 30. dubna č. or. 1–3, 3B, Valchařská č. or. 4, 6, 15, 17, 
Harantova, Roháčova, Soukenická, Žerotínova (celé)

8013 Základní škola, Ostrava-Přívoz, Ibsenova 36
Moravská Ostrava
Cihelní č. or. 67–111, Hornopolní č. or. 42, Mariánskohorská č. or. 29–38, 50–90, Ibsenova, Jílová, Nákladní, 
Spodní, Tomkova, Vaškova, Zelná (celé)

8014 IUVENTAS – Soukromé gymnázium a Střední 
odborná škola, s. r. o., Kounicova 2

Moravská Ostrava
Cihelní č. or. 2–49C, Českobratrská č. or. 61, 63, 28. října č. or. 80–152 (sudá), Hornopolní č. or. 5–34, 36–48A 
(sudá), Sládkova č. or. 2–14 (sudá), Varenská č. or. 1, 5, 49, 51, Bozděchova, Cingrova, Červeného kříže, Janovského, 
Kafkova, Kounicova, Na Fifejdách, náměstí Republiky, Nemocniční, Odboje, Senovážná (celé)

8015 Základní škola Ostrava, Nádražní 117
Moravská Ostrava
Muglinovská č. or. 10, Nádražní č. or. 104–156 (sudá), Sokolská třída č. or. 83–107 (lichá), Křižíkova, Myslbekova, 
Suchardova, Škrétova, Živičná (celé)

8016 Základní škola a mateřská škola Ostrava, 
Ostrčilova 10

Moravská Ostrava
Bachmačská č. or. 18–36, Nádražní č. or. 86–102 (sudá), Slavíčkova č. or. 19, Verdunská č. or. 2–13,  
Zborovská č. or. 3–9 (lichá), Jindřichova, Na Spojce (celé)

8017 Tělocvičná jednota Sokol Moravská Ostrava 1, 
Sokolská tř. 46

Moravská Ostrava
Muglinovská č. or. 26, Sadová č. or. 2–28 (sudá), 39–55 (lichá), Sokolská třída č. or. 56–76 (sudá), Vítězná č. or. 13, 
15–20, Budečská, E. F. Buriana, Hrušovská, Na Bělidle, U Parku (celé)  

8018 Tělocvičná jednota Sokol Moravská Ostrava 1, 
Sokolská tř. 46

Moravská Ostrava
Sadová č. or. 17–35 (lichá), Slavíčkova č. or. 32, Sokolská třída č. or. 34–50 (sudá), 81, Vítězná č. or. 2–12, 14, 
Partyzánské náměstí, Pelclova, Preslova (celé)  

8019 Základní škola a mateřská škola Ostrava, 
Ostrčilova 10

Moravská Ostrava
Bachmačská č. or. 1–16, Slavíčkova č. or. 5–15 (lichá), 20–30 (sudá), Sokolská třída č. or. 65–77 (lichá),  
Verdunská č. or. 15–29 (lichá), Zborovská č. or. 21–34

8020 Základní škola a mateřská škola Ostrava, 
Ostrčilova 10

Moravská Ostrava
Gregorova č. or. 2–10 (sudá), Nádražní č. or. 66–84 (sudá), Ostrčilova č. or. 10, Slavíčkova č. or. 1, 10, 12, 14,  
Sokolská třída č. or. 57–63 (lichá), Zborovská č. or. 4–10 (sudá), 11–18, Josefa Lady (celá)

8021 Základní škola a mateřská škola Ostrava, 
Ostrčilova 10

Moravská Ostrava
Gregorova č. or. 12–20 (sudá), Ostrčilova č. or. 2–19, Slavíčkova č. or. 4, 6, 8, Sokolská třída č. or. 47–55 (lichá), 
Ženíškova (celé)

8022 Základní škola a mateřská škola Ostrava, 
Ostrčilova 10

Moravská Ostrava
Balcarova č. or. 3, 5, 7, Českobratrská č. or. 2–14 (sudá), Gregorova č. or. 3, Sadová č. or. 1–13 (lichá), Sokolská třída 
č. or. 28, 30, 39, 41, 30. dubna č. or. 22, 24, 35, Blahoslavova, Bráfova, Herodova, Horova, Na Desátém, Prokešovo 
náměstí (celé)

8023 Základní škola Ostrava, 30. dubna 20 Moravská Ostrava
Balcarova č. or. 1, 4, Husova č. or. 9, Nádražní č. or. 52–64 (sudá), Přívozská č. or. 31, 30. dubna č. or. 4–21, 23, 25

8024 Základní škola Ostrava, 30. dubna 20
Moravská Ostrava
Českobratrská č. or. 16–40 (sudá), Husova č. or. 2–7, Husovo náměstí č. or. 2–8, Nádražní č. or. 40–50 (sudá), 
Přívozská č. or. 17–23 (lichá), 30–36 (sudá), Veleslavínova (celá)
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8025 Základní škola Ostrava, Matiční 5

Moravská Ostrava
Českobratrská č. or. 1-19 (lichá), Dr. Šmerala č. or. 5, 7, 9–29, Dvořákova č. or. 5–17 (lichá), Havlíčkovo nábř. č. or. 
38, 38A, Husovo nám. č. or. 9-11, Milíčova č. or. 15-20, Nádražní č. or. 34, 36, 38, Přívozská č. or. 9–13 (lichá), 
14–24 (sudá), Sokolská třída č. or.20–26A (sudá), 27-33 (lichá), Chelčického, Matiční, S. K. Neumanna (celé)

8026 Základní škola Ostrava, Matiční 5

Moravská Ostrava
Dr. Šmerala č. or. 2–8 (sudá), Dvořákova č. or. 2–26 (sudá), Havlíčkovo nábř. č. or. 32, 34, Milíčova č. or. 12, 
Poštovní č. or. 8, 10, 14–25, Přívozská č. or. 3–8, 10, 12, Sokolská třída č. or. 6–16 (sudá), 15–23 (lichá), Zahradní 
č. or. 1, 3, 5, Hrabákova, Kratochvílova, Na Hradbách (celé) 

8027 Radnice městského obvodu Moravská Ostrava 
a Přívoz, nám. Dr. E. Beneše 6

Moravská Ostrava
Milíčova č. or. 1–8, Nádražní č. or. 14–32 (sudá), Poštovní č. or. 29, 31, Tyršova č. or. 19–31 (lichá), 26-38(sudá), 
Zahradní č. or. 4, 7–17, Čs. legií, Mlýnská (celé)

8028 Radnice městského obvodu Moravská Ostrava 
a Přívoz, nám. Dr. E. Beneše 6

Moravská Ostrava
Čs. legií 11, 28. října č. or. 32, 34, 38, Masarykovo náměstí č. or. 19, Nádražní č. or. 4–12 (sudá),  
nám. Dr. E. Beneše č. or. 6, Poštovní č. or. 2–7, 9, 11, Tyršova č. or. 4, 6, 7–14, 20, 22, 24, Bankovní, 
Jiráskovo náměstí, nám. Msgre Šrámka, Puchmajerova, Purkyňova, Reální, Solná, Zámecká (celé)                                                                                               

8029 Střední průmyslová škola elektrotechniky 
a informatiky, Ostrava, Kratochvílova 7

Moravská Ostrava
Dr. Šmerala č. or. 1, 28. října č. or. 1–31, 33–53 (lichá), 54–59, 61, Havlíčkovo nábř. č. or. 12–29, nám. 
Dr. E. Beneše č. or. 3, Masarykovo náměstí č. or. 1–15, 20–33, Sokolská třída č. or. 1–4, 7, 9, 11, Tyršova č. or. 6A, 
Antonína Macka, Biskupská, Černá louka, Dlouhá, Kostelní ul., Kostelní náměstí, Muzejní, Pivovarská, Smetanovo 
náměstí, Střelniční, Velká, Vojanova, Zeyerova, Žofinská (celé)                                                                                 

8030 Střední umělecká škola, Ostrava, 
Poděbradova 33

Moravská Ostrava
Nádražní č. or. 27–49 (lichá), Pobialova č. or. 14–23, Poděbradova č. or. 19, 27–46, Porážková č. or. 18–28, 
Stodolní č. or. 6, 8, 16, 18–31, Janáčkova, Masná, Musorgského, Škroupova (celé)                      

8031 Střední umělecká škola, Ostrava, 
Poděbradova 33

Moravská Ostrava
28. října č. or. 60, 65, 66, Nádražní č. or. 1–23 (lichá), Pobialova č. or. 8, 10, Poděbradova č. or. 2–12, 16, 18, 20–26, 
Stodolní č. or. 1–4, 7, 9, 11–17, Brandlova, Denisova, Důlní, F. X. Riepla, Hollarova, Jantarová, Jurečkova,  
K Šalomounu, K Trojhalí, Kolejní, Na Prádle, nám. Biskupa Bruna, Střední, Šubertova, Švabinského, Umělecká (celé)   

8032 Základní škola Ostrava, Zelená 42

Moravská Ostrava
Dr. Malého č. or. 4, 28. října č. or. 91–111A (lichá), Frýdlantská č. or. 5, 7, Na Jízdárně č. or. 3–19A (lichá), Na Široké 
č. or. 2–8 (sudá), Petra Křičky č. or. 1–3, 4–12 (sudá), 25, Vítkovická č. or. 1–3, 20, 22, Zelená č. or. 22–40 (sudá), 
29–37 (lichá)

8033 Základní škola Ostrava, Zelená 42 Moravská Ostrava
Petra Křičky č. or. 5–23 (lichá), 14–26 (sudá), Vítkovická č. or. 3A–10, 12–28 (sudá), Místecká (celá)

8034 Základní škola Ostrava, Gajdošova 9
Moravská Ostrava
Dr. Malého č. or. 9–13, 26–34 (sudá), Gajdošova č. or. 2, 4, 6, Hornická č. or. 43A, Na Jízdárně č. or. 20–29,  
Na Široké č. or. 14–31, nám. Jiřího Myrona, Šalamounská (celé)

8035 Základní škola Ostrava, Gajdošova 9
Moravská Ostrava
Dr. Malého č. or. 15–37 (lichá), Gajdošova č. or. 8–16 (sudá), 9–37 (lichá), Hlubinská č. or. 6, 10,  
Na Jízdárně č. or. 30, 34, Vítkovická č. or. 11, 15, 17, 36, 38, 42, Hutnická, Uhelná, Železárenská (celé)

8036 Základní škola Ostrava, Zelená 42
Moravská Ostrava
28. října č. or. 117–143, Foerstrova č. or. 17–20, Chocholouškova č. or. 7–19 (lichá), Na Jízdárně č. or. 2, 4,  
Nedbalova č. or. 7–20, Zelená č. or. 39–47 (lichá), 40A–52 (sudá), Karolínská, Na Zapadlém (celé)                                                                                            

8037 Základní škola Ostrava, Zelená 42 Moravská Ostrava
Hornická č. or. 50, 52, 54, 64, Na Jízdárně č. or. 12–18 (sudá), Nedbalova č. or. 22–30, 32, Zelená č. or. 51, 53, 55                                                                                                           

8038 Dům s pečovatelskou službou, Gajdošova 39B, 
Moravská Ostrava

Moravská Ostrava
Dr. Malého č. or. 39–52, Gajdošova č. or. 34A–50 (sudá), 39A–61(lichá),  Hlubinská č. or. 12–36, Hornická č. or. 
43–55 (lichá), Nedbalova č. or. 31, 33–38, Pohraniční č. or. 16, Sportovní č. or. 2–12, 14, Výstavní č. or. 43–51 
(lichá), Hornických učňů (celá)

8039 Dům s pečovatelskou službou, Gajdošova 39B, 
Moravská Ostrava

Moravská Ostrava
Hlubinská č. or. 46, Pohraniční č. or. 86–130, Výstavní č. or. 30, 40A, 42, 44, 1. máje, Válcovní, Zukalova (celé)

8040 Základní škola Ostrava, Zelená 42

Moravská Ostrava
Dr. Malého č. or. 53–63, 28. října č. or. 145–153 (lichá), Foerstrova č. or. 14, 19A–31 (lichá), Gajdošova č. or. 52A, 
52B, Hornická č. or. 61–84, Chocholouškova č. or. 4–18 (sudá), Sportovní č. or. 13, 15–26, Výstavní č. or. 1–41 
(lichá), Zelená č. or. 57–62, Havířská (celá)                                                                                                  

8041 Základní škola Ostrava, Gen. Píky 13A Moravská Ostrava
Ahepjukova č. or. 2–14 (sudá), 27–33 (lichá)

8042 Základní škola Ostrava, Gen. Píky 13A
Moravská Ostrava
Ahepjukova č. or. 1–25 (lichá), Gen. Janouška č. or. 2–18 (sudá), Gen. Píky č. or. 13A–13D, Hornopolní č. or. 54, 
54A, 56, Novoveská (celá)                                                                                               

8043 Základní škola Ostrava, Gen. Píky 13A Moravská Ostrava
Gen. Janouška č. or. 1, 3, Hornopolní č. or. 49, 51, 53, Lechowiczova č. or. 2–8 (sudá)

8044 Základní škola Ostrava, Gen. Píky 13A Moravská Ostrava
Lechowiczova č. or. 1–31 (lichá)

8045 Základní škola Ostrava, Gen. Píky 13A Moravská Ostrava
Hornopolní č. or. 61, 63, 65, 65A, Josefa Brabce č. or. 1–19, 25–47

8046 Základní škola Ostrava, Gen. Píky 13A Moravská Ostrava
Gen. Píky č. or. 1A, 1B, 2–12 (sudá)

8047 Základní škola Ostrava, Gen. Píky 13A Moravská Ostrava
Gen. Píky č. or. 1–25 (lichá), 14–28 (sudá), Josefa Brabce č. or. 21, 23, Oskara Motyky (celá)
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ZPRÁVY 
ZE ZASTUPITELSTVA  
MĚSTSKÉHO OBVODU MOaP
22. DUBNA
Návrhy na poskytnutí dotací
Zastupitelstvo schválilo návrh na poskytnutí dotací z rozpočtu ob-
vodu na různé kulturní, sportovní, vzdělávací aj. aktivity. Žadatelé 
měli tak jako každý rok možnost podat své návrhy do konce ledna. 
Na podporu projektů dotačního řízení bylo vyčleněno celkem  
3 miliony Kč.  V každé ze tří oblastí se k návrhům vyjadřuje příslušná 
komise sestavená z řad jak koaličních, tak opozičních zastupitelů 
včetně dalších odborníků.

●  Oblast kultury a uměleckých aktivit
Podáno bylo 46 žádostí, uspělo 40 přihlášených projektů, mezi něž 
se rozdělilo 1 325 000 Kč. Podpořeny byly různé tematické výstavy, 
hudební projekty, filmové, folkové, jazzové aj. menší hudební festi-
valy, hudební večery, folklorní přehlídky, kulturní aktivity místních 
spolků včetně menších divadel.

●  Oblast tělovýchovy a sportu, volného 
času, vzdělávacích aktivit, zaměřených 
především na děti a seniory    
Podáno bylo 33 žádostí, z toho bylo 
podpořeno 23 projektů v celkové sumě 
1 325 000 Kč. Podpora směřovala především 
do sportovních organizací, které v obvodu 
pracují s mládeží (fotbal, basketbal, judo, 
box, futsal a další sporty v rámci tělový-
chovných jednot). V dotačním řízení také 
uspěly aktivity pro seniory podporující 
aktivní stárnutí a volnočasové aktivity 
pro děti (např. folklorní soubory, šachové 
turnaje, táborníci atd.).

●  Oblast sociální péče a vytváření lepších životních podmínek 
pro zdravotně postižené

V této oblasti se rozdělilo 350 000 Kč, 
a to 8 projektům z celkových 11 poda-
ných žádostí. Peníze získají organizace 
poskytující hospicovou péči pro děti 
a dospělé, poradnu pro těhotné, aktivity 
pro neslyšící a nedoslýchavé, nabízející 
pomoc občanům s duševním onemoc-

něním, onkologickým pacientům aj. Podpořeno bylo také zaměst-
návání osob s handicapem.

Pojmenování bezejmenného parku  
Zastupitelstvo souhlasilo s návrhem na pojmenování dosud be-
zejmenného parku v blízkosti Domu umění, vymezeného ulicemi 
Denisova, Jurečkova, Umělecká a Poděbradova. Pojmenování této 
lokality „Park Ernsta Kornera“ vzešlo z návrhu občana, který pro-
jednala mj. komise muzejní, letopisecká, názvoslovná a heraldická 
Rady města Ostravy. Finální rozhodnutí je na Zastupitelstvu města 
Ostravy. Veřejná prostranství lze pojmenovávat zejména po neži-
jících osobnostech veřejného života, s přihlédnutím 
k jejich vztahu k Ostravě a významu pro město 
a městské obvody. Ernst Korner byl významný 
architekt meziválečného období. Mezi jeho 
významné stavby patří především Nesselrothovy 
pasážové domy na ulici 28. října v blízkosti Domu 
umění (na fotografii), dále obytné domy na dneš-
ním Partyzánském náměstí a další stavby.

Nesselrothovy obytné domy 
na ulici 28. října,
realizace 1927 -1928

AKTUÁLNÍ UZAVÍRKY KOMUNIKACÍ V NAŠEM OBVODĚ   |  KVĚTEN 2024

Ulice Úsek komunikace
Doba  uzavírky
(stavebních prací)  

Investor Druh uzavírky Stavba (práce) 

Pivovarská Muzejní - Dlouhá 9. 1. 2023–31. 8. 2024
Sdružení BBB Nové 
Lauby s.r.o.

úplná (s náhradní 
komunikací)

Blok Nové Lauby

Sokolská třída  
(směr Hlučín)

Muglinovská - K Lávce 1. 4. 2024–31. 5. 2024 GasNet, s.r.o.
částečná (uzavřen 
směr na Hlučín) 

rekonstrukce  
plynovodu

Fügnerova, Trocnov-
ská, Orebitská

dle aktuální etapy
1. 4. 2024–15. 8. 2024                                               
v době  18.45 – 22.40 hod.

GasNet, s.r.o.
rekonstrukce  
plynovodu

Husova, Přívozská, 
Herodova, Bráfova

dle aktuální etapy 8. 4. 2024–14. 7. 2024 GasNet, s.r.o.
rekonstrukce  
plynovodu

Žofínská, Těžařská 4. 5. 2024 SHERWOOD Digital a.s.
konání akce „OSTRAV-
SKÝ MAJÁLES 2024“

VĚZEŇSKÁ SLUŽBA ČESKÉ REPUBLIKY
VAZEBNÍ VĚZNICE OSTRAVA

STAŇ SE PŘÍSLUŠNÍKEM 
VĚZEŇSKÉ STRÁŽE

• náborový příspěvek 100 000 Kč
•  nástupní plat od 31 970 Kč, po absolvování ZOP  

a zařazení do směny 34.800 Kč 
• pravidelný a jistý měsíční příjem 
• 6 týdnů dovolené 

Pro více informací volejte 595 139 261 - 3 nebo pište: 
jhlozanka@vez.ova.justice.cz , mstradalova@vez.ova.
justice.cz, pdressler@vez.ova.justice.cz

PŘÍŠTÍ 
ZASTUPITELSTVO 

24. 6. 2024

PŘÍŠTÍ  
JEDNÁNÍ RADY
13. 5. a 27. 5. 

2024
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Hlasování od 31. května!
Rozhodněte, které nápady občanů zrealizujeme a zlepšíme
tak danou lokalitu v našem obvodě.

Hlasovat můžete až do 1. 7. 2024 na stránkách
hlasovani.nasobvod.cz

Podle místosta-
rosty Petra Kuśe 
je neutěšený 

stav na mnoha místech 
způsoben mimo jiné tím, že 
na pohled efektní tříbarevná 
dlažba, která se do centra určitě 
vizuálně hodí, neodolá nešetr-
ným vjezdům automobilů. „Těž-
ká nákladní vozidla, dodávky, ale 
i například osobní automobily 
SUV poškozují dlažbu především 

Městský obvod trápí stav 
chodníků, především pak 
kamenné dlažby v centru 
města. Neutěšený stav 
na mnoha místech je 
způsoben mimo jiné 
neukázněností řidičů, 
kteří nerespektují 
dopravní pravidla v této 
oblasti, kdy pod koly 
těžkých aut dlažba 
praská. 

Pravidla pro
těžká vozidla

Do samotného centra měs-
ta, tedy na  Masarykovo 
náměstí a přilehlých ulic, je 
zakázán vjezd nákladních 
vozidel nad 6 tun. Pokud 
chce těžší automobil vjet 
na  toto území, například 
kvůli stavebním pracím, 
musí mít povolenu výjimku 
vydanou příslušným sil-
ničním správním úřadem, 
který musí rovněž schválit 
příslušnou trasu průjezdu.

Zásobování
v pěší zóně

Do pěší zóny je pro zásobo-
vání povolen vjezd automo-
bilů do 6 t v omezeném čase, 
a  to do  10:00 a  od  18:00. 
Řidiči bohužel často ne-
respektují ani příjezdové 
trasy a  vjíždějí na  dlažbu, 
která je tak 
přetěžována.  

Různobarevná žulová dlažba
na Masarykově náměstí

připomínající koberec

v pěší zóně, 
kde se 
dlažba 
rozvol-
ňuje 

a praská. 
Řidiči totiž 

nerespektují 
daná pravidla,“ 

upozorňuje Petr Kuś. 
Obvod vydává na opravy chod-
níků a komunikací v centru měs-
ta nemalé finanční prostředky. 
„Z rozpočtu našeho obvodu jsou 
každoročně vynakládány výdaje 

na opravu a údržbu komunikací 
v řádu milionů Kč. Letos plánu-
jeme, že z rozpočtu uvolníme 56 
milionů Kč včetně rekonstrukce 
chodníků Výstavní a Orebit-
ská, " doplňuje místostarostka 
Valentina Vaňková s tím, že 
nyní probíhá oprava kamenné 
dlažby na Masarykově náměs-
tí a v přilehlých ulicích, které 
MOaP vyjdou na 1,21 mil. Kč vč.  
DPH. Práce provádějí Ostrav-
ské komunikace, a.s. v termínu 
od poloviny dubna do poloviny 
června 2024.

Na provoz otevřených 
hřišť, která jsou jiště-
ná správcem, bezpečná 
a zdarma, získal městský 
obvod MOaP transfer 

VYRAZTE SI VEN BEZPEČNĚ ZASPORTOVAT!!!

PROVOZNÍ DOBA HŘIŠŤ
 Škola Období 

otevření
Provozní doba  

- všední dny
Provozní doba - všední 
dny (červenec, srpen)

Provozní doba  
- víkend/svátky

ZŠO, Matiční * červen – září 10:00 – 18:00
(červenec – srpen) 10:00 – 18:00 10:00 – 18:00

(červen – září)

ZŠ a MŠO, 
Ostrčilova 

duben, květen, 
červen, září 16:00 – 19:00 zavřeno zavřeno

Také v roce 2024 městský obvod Moravská Ostrava a Přívoz a statutární
město Ostrava transferem podporuje otevření školních hřišť pro veřejnost.

z rozpočtu statutárního 
města Ostravy za účelem 
zabezpečení prevence kri-
minality v roce 2024 ve výši 
103 tis. Kč. Finance budou 

Více na www.bezpecnejsi.
ostrava.cz/hriste/

OPRAVY KAMENNÉ DLAŽBY V MĚSTSKÉ PAMÁTKOVÉ ZÓNĚ

* hřiště u školní budovy na ulici 30. dubna 20, Ostrava
Výše uvedená hřiště mohou být neplánovaně uzavřena v případě nepřízně počasí, dále z důvodu nenadálých technických překážek  
bránicích provozu či vládních proti epidemiologických opatření. 

využity na platy správců 
hřišť. Do projektu „Otevře-
ná hřiště v MOaP IX“ jsou 
zapojeny dvě základní školy 
– Matiční a Ostrčilova.

Dlažba je mnohde
popraskaná



Centrum kultury a vzdělávání Moravská Ostrava (CKV) připravuje další 
výstavy, a to nejen v historické Vile Hanse Ulricha na Sokolské třídě, ale také 
v Klubu Atlantik a ve veřejném prostoru.

„Naše centrum nabízí dospělým 
i dětem zábavu i vzdělávání 
v rozmanité škále: Od koncertů, 
komponovaných večerů a dět-
ských představení, přes worksho-
py, filmové lahůdky i tematické 
jarmarky a slavnosti, až po uni-
kátní výstavy,“ říká Marcela 
Mrózková Heříková, ředitelka 
CKV. „S velkým návštěvnickým 
ohlasem se setkal ve Vile Hanse 
Ulricha především Malý princ 
Elišky Podzimkové a také výstava 
Light Years Michala Škapy, která 
byla pro velký zájem veřejnosti 
prodloužena. Nyní je nahradí 
výstavy nové,“ dodává ředitelka. 

VILA HANSE ULRICHA: NOVINKY
První výstava nese název Print 
With Touch ISSO - International 
Serigraphy Symposium Ostra-
va. „Od 3. května do 2. června 
představíme zájemcům kolekci 
více než šedesáti grafických 
listů, reprezentujících současné 
středoevropské serigrafie autorů 
z Polska, Francie, Slovenska 
i České republiky. Jde o výsledky 
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unikátního víceletého mezinárod-
ního projektu ISSO Serigrafického 
centra katedry grafiky a kresby 
Fakulty umění Ostravské univer-
zity,“ přibližuje novou výstavu 
Dominik Beneš, dramaturg CKV. 
Kurátorem výstavy je Sebastian 
Dudzik.

Od 14. června do 26. července 
si mohou návštěvníci Vily Hanse 
Ulricha užít také výstavu děl 
nejvýznamnějších výtvarníků 
poznaňské výtvarné akademie 
s názvem Zbieg okoliczności. Díla 

tří generací umělců, působících 
na této akademii, zastupují Sła-
womir Kuszczak, Paweł Flieger, 
Ada Łowkis, Zbigniew Szot, 
Tomasz Kalitko nebo Krzysztof 
Mętel. Kurátorem výstavy je 
Sławomir Kuszczak.

ATLANTIK: ALBERT RIGAUX
V Atlantiku bude k vidění 
od 31. května do konce června 
výstava děl Stanislavy Matyá-
šové, belgické malířky s českými 
kořeny, tvořící pod pseudony-
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mem Albert Rigaux. Její tvorba je 
prostoupena dotekem impre-
sionismu a nese v sobě kouzlo 
dávných časů.  

OPEN AIR: NOVÉ SOCHY
Po výstavách, nazvaných  
„Sochy!!!... vypráví své příběhy“ 
a „Sochy!!! vol. 2 ...  yummy  
yummy“ připravuje CKV také 
třetí ročník exteriérové instalace 
soch současných špičkových 
umělců, které budou od 7. června 
opět umístěny ve veřejném pro-
storu. „V současné době finalizu-
jeme název a ladíme konečnou 
podobu výstavy, díky které umě-
ní opět vyrazí za lidmi a bude 
jim volně k dispozici. Nemusí 
tak chodit do galerií a výtvarná 
díla je mohou oslovovat přímo 
v prostředí, ve kterém se běžně 
pohybují,“ vysvětluje Dominik 
Beneš, dramaturg CKV. 

Předchozí ročníky venkovních 
expozic nabídly pod širým nebem 
v Komenského sadech a okolí 
například oblíbené světélkující 
sochy „Mazlíků“ Michala Trpáka, 
nepřehlédnutelný sedmimetrový 
„Cake Tower,“ jehož autorem je 
Andrej Margoč nebo gigantické 
„Poupě“ Lukáše Raise.

CKV PŘEDSTAVÍ DALŠÍ UNIKÁTNÍ VÝSTAVY  

Zahradu Radniční restaura-
ce a její okolí opět prostoupí 
noblesa, hudba, tanec, zábava 
i gurmánské zážitky. Akce star-
tuje ve 14:00 hodin odpoledne 
a potrvá do 22:30 hodin. 

„I letos jsme připravili pro-
gram, ve kterém vystoupí řada 
hvězd. Své šansony zazpívá šar-
mantní Chantal Poullain, svět 
kouzel předvede Ondřej Sládek, 
mistr České republiky v moderní 
magii, a v pořadu Sejdeme se 
s Cibulkou moderátor a publicis-
ta Aleš Cibulka vyzpovídá mimo 
jiné Oldřicha Nového nebo 
Vlastu Buriana v podání imitá-

tora Petra Martináka,“ říká Šárka 
Dospivová, dramaturgyně CKV.

 K dalším programovým 
lahůdkám bude patřit koncert 
klavírního uskupení 88 TWICE, 
skeče a kontaktní vstupy herců 
s názvem Kukátko do roku 1924 
nebo hudba Sunny Swing Orche-
stra. „Moderátorem akce bude 
Robert Galia, a protože se tento 
ročník ponese v kabaretním 
stylu, připravili jsme i napros-
tou burleskní pecku v podání 
souboru The Prague Burlesque 
Show,“ sdělil Dominik Beneš, 
dramaturg CKV.

Prostranství pod širým nebem 

ZAHRADNÍ SLAVNOST V KABARETNÍM STYLU 
roztančí swingová taneční škola, 
zájemci se mohou svést bryčkou 
taženou koňmi, užít si představení 
pouličních kejklířů a žonglérů, pro-
hlédnout si autoveterány, navštívit 
celnici a strážnici nebo se nechat 
zvěčnit dobovým fotografem. Řada 
atrakcí je připravena také pro děti. 
Radniční restaurace nabídne i letos 
speciální prvorepublikové menu 
a tečkou bude velkolepý ohňostroj. 

„Už loni jsme se obrátili na ná-
vštěvníky, aby přišli v dobovém 
oděvu, a jsme rádi, že se tato 
myšlenka ujala.  I v dalším roční-
ku akce máme pro dobově oděné 
hosty připraveny losy, díky 
kterým mohou vyhrát drobné 
dárky městského obvodu Mo-
ravská Ostrava a Přívoz,“ dodává 
Marcela Mrozková Heříková, 
ředitelka CKV.

Mazlíci Michala Trpáka 
se těšili přízni dětí i dospělých

I letos v létě se můžete přenést v Komenského 
sadech do doby první republiky. Centrum kultury 
a vzdělávání (CKV) připravuje na 29. červen čtvrtý 
ročník tematické akce, tentokrát s názvem „První 
republika v roce 1924“ s podtitulem Zahradní 
slavnost v kabaretním stylu.

Loňská akce nesla název 
„První republika s vůní kávy“ 
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19.00 Tros Jujos & Peachmen
V březnu roku 2006 se v hospůdce na valašských horách sešli tři kamarádi: Vlastík, Petr a Luděk 
a kromě lásky k horám objevili společnou lásku a touhu zahrát si blues nebo jen obyčejný 
bigbeat. Název kapely vznikl převedením krásného ostravského výrazu do pseudošpanělšti-
ny a tak vznikli Tros Jujos. Od druhé poloviny roku 2007 se začali scházet u Vlastíka v pokoji 
a nejprve akustickou formu vystřídala elektrická. Se zarputilostí danou věkem a finančními 
možnostmi se nástrojový park zdárně rozrůstal. Rozrůstalo se taky personální obsazení kape-
ly. Lékař gynekolog Honza ozvláštnil kapelu zvukem elektrických houslí a bylo nutné přidat 
k názvu „Peachman“. V roce 2009 do kapely přišel baskytarista Slávek Macháček, kterého 
v roce 2014 vystřídal Vláďa Adámek, v roce 2010 pak Luděk přivedl svého kamaráda Píďu 
bubeníka. Repertoár kapely staví na známých bluesových standardech, amerických a anglic-
kých, pokud možno s vlastními texty. Nevyhýbá se ani písničkám z dílny Petra Kalandry nebo 
Honzy Spáleného. Kapela nemá ambice dobýt svět, ale o to víc je vidět láska, respekt a pokora, 
se kterou tato skupina přistupuje ke svému hraní.

19.00 Velikonoční nadílka: Tři písničkářky
Do Parníku zavítá trojice písničkářek z různých koutů Česka. Každá z nich představí publiku 
svůj vlastní osobitý přístup k folku s žánrovými přesahy do šansonu, country či alternativy. 
Mladá pražská písničkářka Alžběta Dudová je vypravěčkou příběhů o porozumění i černých 
šmouhách na duši v písních s notnou dávkou sentimentu, dekadence i sarkasmu. V současnos-
ti vydává debutové album pod hlavičkou projektu Vnitrublok a koncertuje zejména na nezá-
vislé scéně. Saša Niklíčková od Mladé Boleslavi baví publikum „šansony dojemnými k uřehtá-
ní,“ jejichž námětem jsou bujaré večírky v domově důchodců, nešikovně umístěná tetování 
a další humorné i vážnější příběhy. Tvorba svébytné písničkářky a harmonikářky byla na fol-
kové scéně již opakovaně oceněna, naposledy Autorskou Portou 2021. Natočila dvě autorská 
CD Kam nepřijde den a Zmačkaná žena. Trojici uzavírá křehká Alishi, vlastním jménem Ale-
na Střelečková z malé vísky Šošůvky nedaleko Blanska, která se pohybuje spíše v tradičních 
polohách folku s výlety do krajin country. V minulosti působila v mnoha uskupeních a teprve 
nedávno se pustila na sólovou dráhu, kde však i za relativně krátkou dobu dokázala získat 
několik ocenění, nejnověji Cenu Svazu autorů a interpretů na Portě 2022.

20.00 Praskání Rosti Petříka
Tradiční večer s  retro muzikou, tentokrát na Velký pátek. Osoby mladší čtyřiceti let mohou 
přijít pouze v doprovodu rodičů nebo se souhlasem zákonného zástupce.

19.00 Ozvěny: Řecký večer
Tematický večer cestovatelsko-hudebního festivalu Ozvěny (www.ozvenyostrava). Cestopis-
né přednášky o Řecku doprovodí i přednáška o řecké kuchyni s ochutnávkami. To vše obohatí 
skladby, které zazpívají Ája a Robin Hillovi a skupina ForFolk i skupina Rebetiko se zpěvačkou 
Sofií Prousali.

20.00 Frankofonie The BladderStones 
Kapela The BladderStones je bouře, která dokáže uchvátit a strhnout posluchače do vlastního 
středu, kde je pak drží magnetickou souhrou rytmu a kytarových improvizací. Neodmyslitel-
nou součástí každé písně je i autentický příběh, který se stal, nebo se teprve stane. Kapela 
neustále překračuje hranice mezi styly a vytváří tak svou vlastní fúzi dravých kytarových riffů, 
dynamických zvratů a nových zvuků. Maximální svoboda, interakce a srdce. To je art-bluesové 
trio The BladderStone: Tomáš Frolík (zpěv, kytara), Jan „Johnny“ Judl (zpěv, baskytara) a Micha-
el Nosek (zpěv, bicí).

19.00 Honza Křížek Akustik Band 
Honza se svou kapelou představí průřez bohatou hudební kariérou v akustickém podání. 
Dojde na vybrané písně z repertoáru „Walk Choc Ice“, hit „Rejdit“ a chybět nebude ani Sluneč-
ný hrob a Rosenka z repertoáru Blue Effect. Těšit se můžete také na písničky z jeho současné 
tvorby. V tomto akustickém setu, který je zcela výjimečný svou intimnější atmosférou, zazní 
i jedinečné cover verze, například Variace na renesanční téma od Vladimíra Mišíka, Dancing 
Barefoot od Patti Smith a Ivana Krále, nebo skladba Bratříčku z repertoáru Karla Kryla, kterou 
Honza zazpíval v roce 2018 na zaplněném Václavském náměstí v Praze u příležitosti vzpomín-
kové akce Koncert 68. Máte se rozhodně na co těšit!

19.00 Peter Lipa Band
Peter Lipa je jednou z nejvýznamnějších osobností slovenské jazzové scény, která se snad ani 
nepotřebuje představovat českému publiku. Vytvořil osobitý vokální projev s důrazem na text 
a jeho hudba vychází ze spojení jazzu a blues s inspirací zpěváky jako Jimmy Rushing, Ray 
Charles, Joe Cocker nebo Bobby McFerrin. Jako první zpěvák na Slovensku uplatňuje v jazzové 
hudbě slovenštinu. 

19.00 Vladimír Javorský - Ještě je… (Autorské písně v šansonovém hávu)
Hudební projekt „Ještě je“ herce Národního divadla Vladimíra Javorského, složený z písní 
ze stejnojmenné desky z roku 2022, zachycuje autorské písně Vladimíra Javorského v pro-
dukční a aranžérské péči Mariana Friedla. Zpívá a na kytaru hraje Vladimír Javorský, flétny, 
klarinet a zpěv obstarává Marian Friedl, doprovází pianové jazzové trio Štěpán Flagar (klavír), 
Martin Kocián (kontrabas) a Michal Wierzgoń (bicí).

19.00 Jakub Noha - Nohaband 
Písničkář a rocker Jakub Noha působí od počátků sedmdesátých let minulého století v klu-
bech nejprve sám, později v duu s Oldřichem Janotou a poté ve skupině Pentagram. V osm-
desátých a devadesátých letech vystupuje v různých seskupeních (NAPRAHU!, (Jakub) NOHA-
BAND) i sólově. V osmdesátých letech se zúčastnil všech Folkových kolotočů v Ostravě-Porubě 
i Břeclavi a v roce 2022 s kapelou i obnoveného Folkového kolotoče v KD Peklo. V současnosti 
vystupuje sám nebo s kapelou NOHABAND. Jeho písně se dají charakterizovat jako folkrock 
až rock, ve kterém je i trocha blues a trocha psychedelie. NOHABAND je rocková kapela půso-
bící zhruba od roku 1992. Vychází z dávné i nedávné písničkové tvorby Jakuba Nohy, který 
v ní obstarává zpěv a jednu z kytar. Kapela má pevný, razantní zvuk, zejména od doby, kdy 
v ní hraje excelentní kytarista Petr Bublák, řečený Bubák. Ve skladbách se expresivní zpěv stří-
dá s „kytarovými souboji“ Nohovy svérázné kytary s Bubákovým hutně znějícím telecasterem. 
Spodek tvoří na basu temperamentní přesný Marek Štulír a na bicí přímočaře nevázaný Vojta 
Noha, který si občas zahraje s kapelou i na kytaru.

19.00 Hard Balls
Hard rock‘n‘rollová kapela Hard Balls z Nového Jičína byla založena v roce 2018. Všichni čle-
nové už měli dříve své vlastní projekty, vystupovali například s knížetem pornofolku Závišem 
nebo dělali předkapelu Alkeholu. Letos se poprvé ukázali na Masters Of Rock a v říjnu pokřtí 
svou první desku. 

19.00 Jet Set Big Band 
Jet Set Big Band s kapelníkem Vladimírem Ševčíkem, zpívají Daniela Kupčíková, Zbyněk Ter-
ner, Martin Frynta a Míša Michna.

19.00 Boris Band Combination 
Kapela Borise Urbánka působí už od roku 1996 a představila se na mnoha jazzových festi-
valech a v jazzových klubech u nás i v zahraničí (Polsko, Německo, Francie). V srpnu 2022 
se představila na Black Sea Jazz Festival v gruzínském Batumi. Repertoár, vycházející z energic-
ké fusion music, je postaven především na skladbách Borise Urbánka. 

20.00 Abraxas 
Skupina Abraxas, fungující kolem kytaristy Slávka Jandy, začala svoji kariéru v roce 1976. 
Od počátku v ní zpívá nepřehlédnutelná postava: Miroslav Imrich. V sedmdesátých letech sku-
pina natočila několik singlů, v letech osmdesátých, kdy začala Abraxasu vycházet pravidelně 
dlouhohrající alba, se skupina postavila do čela hudebního směru Nová vlna. Od roku 1988 
do roku 1994 o sobě Abraxas nedává vědět. Na scénu nastupuje v roce 1996 s albem Sado 
- Maso. Následuje pravidelná koncertní činnost a skupina se pomalu stává legendou Nové 
vlny. V roce 2014 vydává skupina Tribute album, které je sestaveno z 28 skladeb spřátelených 
interpretů, kteří tímto vzdali kapele hold. V roce 2015 vychází nové album Abraxas s názvem 
„KLID!“. Kapela s tímto albem vydává nové videoklipy a vrací se v plné síle na koncertní pódia. 
Konec roku 2022 přináší změnu rytmiky Abraxas: Odchází Eda Štěpánek a na jeho post usedá 
Zbyněk Husa.
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SERIÁL K 100 LETŮM VELKÉ OSTRAVY (1924 – 2024) DÍL 5.

JAK SE LIDÉ V HISTORICKÉ OSTRAVĚ BAVILI?
MĚSTO NABÍZELO KAVÁRNY, MODERNÍ BUFET, HRACÍ SALON I ČÍTÁRNU

KAVÁRNA GARNI 
(ROYAL)
Třípatrový hotel si nechal po-
stavit ostravský hoteliér Moritz 
Reicher v roce 1911. Kavárna 
se nacházela v přízemí hotelu 
a podle dobové reklamy byla 
vybavena moderním zařízením 
a nabízela vynikající nápoje 
a studený bufet. Scházeli se zde 
milovníci kulečníku, kavárna 
byla i centrem ostravských ša-
chistů, v roce 1923 se zde konal 
mezinárodní šachový turnaj.   
K oblíbeným podnikům patřila 
i Café Austria (později Fénix) 
a kavárna Praha.

Kavárny, cukrářství, národní domy, divadla, zábavní 
park… to byla místa, kde se obyvatelé historické 
Ostravy nejčastěji setkávali, upevňovali národnostní 
sebevědomí, bavili se a odpočívali. Pojďme si ty 
nejvyhlášenější podniky připomenout.

KAVÁRNA ELEKTRA
Kavárna Elektra se stala neod-
myslitelnou součástí Hornické-
ho domu neboli Paláce Elektra. 
Pyšnila se interiérem ve stylu 
art deco, který byl při rekon-
strukci v roce 1992 zničen. Čas-
tými hosty tu bývali například 
herci Jiří Voskovec, Jan Werich 
a Oldřich Nový. 

CAFÉ CORSO
Tato vyhlášená kavárna se nacházela na nároží Evženova 
náměstí (dnes nám. Svatopluka Čecha) a Zubrovy ulice (dnes 
Libušina). Od roku 1898 nabízela hostům služby moderního 
bufetu, hracího salonu a čítárny. Rádi sem chodili na schůzky 
také redaktoři slovenských komunistických novin, jejichž 
redakce sídlila v Přívoze. 

Půlroční oslavy vzniku Velké 
Ostravy zakončí 15. 6. 2024 
velký průvod z Komenské-
ho sadů a kulturní program 
na Masarykově náměstí. Prů-
vod, v němž nebudou chybět 
zástupci rozličných spolků, 
vyjde v 13:00 od Památníku 
Rudé armády, pokračovat 
bude po Vítězné ulici přes Pro-
kešovo náměstí, Sokolskou 
třídu, ulici 28. října na Ma-
sarykovo náměstí. Zde bude 
od 14:00 do 17:00 připraven 
program v duchu první repub-
liky a hlavně Velké Ostravy.  
Více na www.velkaostrava.cz

Vyvrcholení 
oslav 15. 6.

CUKRÁŘSTVÍ S KAVÁRNOU 
B. CHVÁTALA
Obyvatele Přívozu si rádi zašli 
i do cukrářství s kavárnou  
B. Chvátala, které sídlilo na Ná-
dražní ulici.  Jen pro představu, 
v roce 1910 v Přívoze sídlilo 96 
živnostníků a 176 obchodníků.

NÁRODNÍ DOMY
Ostravským Čechům sloužil Český dům, jehož autorem byl Josef 
Srb. Od svého otevření se stal hlavní scénou českého divadla 
v Moravské Ostravě. Od roku 1908 byl působištěm stálého českého 
divadla. Národní dům s kavárnou sídlil na ulici Čs. legií, dnes je to 
Divadlo Jiřího Myrona. Projevem národnostního sebevědomí polské 
menšiny se stal Polský dům, slavnostně otevřený roku 1900. Spole-
čenským centrem ostravských Němců pak byl Německý dům na  
Nádražní ulici, vybudovaný v letech 1892 – 1895. Do otevření měst-
ského divadla zde hrála německá činohra, opera i opereta. Budova 
byla koncem 2. světové války poškozena a následně zbourána.

ZÁBAVNÍ PARK TIVOLI
Po vzoru odpočinkových center v ev-
ropských metropolích vznikl zábavní 
park Tivoli na Černé louce. Odlišoval se 
od nich tím, že byl vybudován na býva-
lých haldách, a tak s sebou nesl typickou 
atmosféru Moravské Ostravy. Vznikla zde 
v roce 1928 první československá horská 
dráha s délkou 420 metrů. 

DIVADLO 
Městské divadlo na Antoní-
nově náměstí, dnes Divadlo 
Antonína Dvořáka na Smeta-
nově náměstí, vzniklo podle 
návrhu vídeňského architekta 
Alexandera Grafa v letech 1906 
až 1907 na místě zrušené jámy 
Antonín. 

Café Corso

Zábavní park Tivoli

Divadlo Antonína Dvořáka

Kavárna Elektra

Polský dům Německý dům
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POZVÁNKY

■ Tajenka křížovky z dubnového čísla: POCHOD PRO MOZEK.

JAZZ V KATEDRÁLE, UMĚNÍ BEZ
PŘÍKRAS, VYSOKÁ KOLA V AKCI…
ZÁŽITKY I PODPORA DOBRÉ VĚCI
Nadcházející dny opět nabídnou nespočet výjimečných zážitků, 
od hudby a filmu až po klání historických kol. K těm nejsilnějším 
bude určitě patřit dobročinný jazzový koncert pro Centrum pro rodinu 
a sociální péči, který rozezní Katedrálu Božského Spasitele v Moravské 
Ostravě. Tak si to nenechte ujít!

BENEFIČNÍ KONCERT PRO CENTRUM

IVCA RALLY 2024 V OSTRAVĚ
Další setkání veteránských 
cyklistů proběhne od 29. 5. 
do 2.  6. Ve čtvrtek 30. 5. se 
pojede Century Race, závod 
na 160 km. Závodníci vyra-
zí z Dolní oblasti Vítkovic 
po cyklostezce do Vratimova, 
kde se otočí a pojedou zpátky 
ke startu. Ve stejný den začne 
cyklo vyjížďka ostatních účast-
níků akce. Pojedou po stejné 
trase jako závodníci, užijí si 
piknik na vratimovské straně 
řeky Ostravice a poté navští-
ví Hrabovou. V pátek 31. 5. 
čekají účastníky další závody, 
a to na ovále v In-Line parku 
Ostrava. Od 10:00 zde proběh-

ne MS v jízdě na originálech 
vysokých kol v mužské i ženské 
kategorii. V sobotu 1. 6. vyrazí 
příznivci historické cyklistiky 
v kostýmech na Gala vyjížď-
ku. Nejprve si všichni mohou 
prohlédnout veteránská auta 
a motocykly před Národním 
zemědělským muzeem v Dolní 
oblasti Vítkovic. Potom se vy-
dají do centra Ostravy na Ma-
sarykovo náměstí. Zde budou 
okolo poledne k vidění reje kol 
a před Divadlem loutek další 
program. V neděli 2. 6. čeká 
na zájemce bleší trh v Národ-
ním zemědělském muzeu.  
Více na www.ivca2024.com

Od 24. do 30. 5.  se 
opět rozesní celá Os-
trava, a to díky nej-
většímu činohernímu 
festivalu na severní 
Moravě. Letošní 
program představí 
dvacítku divadelních 
inscenací a oživí 
nejen centrum Os-
travy, ale i Porubu. 
Festivalové stálice 
i neokoukané tváře, 
klasická činoherní 

představení i netradiční divácké zážitky mimo divadelní sály, 
a to nejen pro dospělé diváky, ale i pro rodiny s dětmi, to vše 
slibuje program letošního ročníku. Jeho motto zní POD KŮŽÍ. 
„V návaznosti na loňské téma BLÍZKO OD SEBE se tentokrát 
dostáváme do bezprostřední blízkosti: k doteku, k zážitku 
bytostně tělesnému. Inscenace, které  nabídnem nabídneme, 
působí na to nejniternější v nás a nejrůznějších témat se dotý-
kají bez příkras,” přibližuje ředitel festivalu Tomáš Suchanek. 
Představí se například inscenace reflektující nejen sexualizo-
vané násilí, a nejen ženskou zkušenost. Do centra Ostravy se 
program přesune od 26. do 30. 5.  a obsadí nejrůznější divadelní 
i nedivadelní prostory. V obvodě MOaP se jedná o Komorní 
scénu Aréna, Divadlo Antonína Dvořáka, Studio G, Divadlo lou-
tek, Divadlo P. Bezruče, Centrum PANT, Stará Aréna a prostor 
na nám. Ed. Beneše. Více o programu na www.dfov.cz

FESTIVAL 
DREAM 
FACTORY

Přijďte zažít netradiční jazzový bene-
fiční koncert, který se koná ve čtvrtek 

je podporovat manželství, rodinu a me-
zilidské vztahy, včetně zvládání života 
se zdravotním postižením, prostřed-
nictvím aktivit, programů, vzdělávání, 
sociálních služeb, a také formou svě-
dectví a vzájemné podpory, na základě 
křesťanských hodnot. 
Více na www.prorodiny.cz

16. května od 19:30 v Katedrále Božské-
ho Spasitele v Ostravě. Pro ostravské 
Centrum pro rodinu a sociální péči zahrají 
Michal Žáček, Lash and Grey a Benda 
Quartet. Jde o další událost, která pod-
poří projekt, jehož cílem je vznik nového 
zázemí pro poskytování sociálních služeb 
a aktivit Centra pro rodinu a sociální péči. 
To vznikne rekonstrukcí vnitřních prostor 
budovy bývalé ubytovny sester v ulici 
Hornopolní 2254/21 v Moravské Ostravě. 
Posláním Centra pro rodinu a sociální péči 
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